
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

28 / 2022 del 27/01/2022 

Oggetto: RICOSTITUZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE DELL'AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA - PROVVEDIMENTI 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: RICOSTITUZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE DELL'AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA - PROVVEDIMENTI 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 38/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATI: 

 l'art. 3 ter, comma 3 del D.Lgs. n. 502/1992 di riordino della disciplina in materia 
sanitaria, come modificato dall'articolo 1, comma 574 della Legge 190/14 (Legge di 
Stabilità 2015) che recita: "Il Collegio Sindacale dura in carica tre anni ed è composto 
da tre membri, di cui uno designato dal Presidente della Giunta Regionale, uno dal 
Ministro dell'Economia e delle Finanze e uno dal Ministro della Salute"; 

 l’art. 16 “Agenzia regionale dell'emergenza urgenza”, comma 4 della L.R. n. 33/2009, 
cosi come modificato dalla L.R. n. 23/2105, il quale prevede tra gli Organi dell’AREU, 
al pari degli altri Enti appartenenti al Servizio Sanitario Regionale, il Collegio Sindacale; 

 l'art. 12 "Organi delle ATS, delle ASST, delle AO e degli IRCCS" della L.R. n. 33/2009 e 
s.m.i.  che ai commi 1 e 14 annovera il Collegio Sindacale quale organo delle ASST, 
di nomina del Direttore Generale, secondo quanto previsto dal comma 15 della 
predetta normativa regionale e dal D.Lgs. n. 502/1992; 

PRESO ATTO in ordine all’indennità spettante al Collegio Sindacale che: 

 l'art. 12, comma 16, della L.R. n. 33/2009 quantifica l'indennità spettante al Collegio 
Sindacale in una percentuale dell’importo della parte fissa della retribuzione 
corrisposta al Direttore Generale pari al 12% per i Componenti e al 15% per il 
Presidente; 

 l'art. 27 quater della L.R. n. 33/2009 rubricato come "Misure di razionalizzazione della 
spesa sanitaria" il quale prevede per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale l'obbligo 
di ottemperare alle disposizioni di principio di cui all'art. 6, comma 3, del D.L. n. 78 del 
31/05/2010 "Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività 
economica" (convertito in L. n. 122/2010) in punto di riduzione automatica del 10% 
delle indennità, compensi, gettoni, retribuzioni o altre utilità corrisposte dalla Pubblica 
Amministrazione a componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di 
amministrazione e organi collegiali e ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo; 

 in ordine al precedente punto, inerente riduzione automatica del 10% delle 
indennità, la Legge di Bilancio 2018 (L. n. 205/2017) non ha rinnovato l’obbligo di 
decurtazione del 10% del compenso riconoscibile ai componenti degli organi di 
revisione, ex art. 6 comma 3 del D.L. n. 78/2010; detto termine di vigenza della 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

decurtazione, inizialmente fissato all’anno 2013, era stato protratto negli anni, in 
ultimo con l’art. 13 comma 1 del D.L. n. 244/2016 che aveva determinato la vigenza 
della decurtazione sino al 31 dicembre 2017 scadenza che non è stata ulteriormente 
prorogata; 

CONSIDERATO che il Collegio Sindacale dell’AREU, nominato con provvedimento 
deliberativo del 11 marzo 2021 n. 114, risulta così composto, in virtù delle designazioni 
degli organi competenti: 

 Ministero della Salute con comunicazione del 13.11.2020, prot. n. 18250 di cui al prot. 
AREU n. 12844 del 16.11.2020, ha designato quale componente in propria 
rappresentanza la Dott.ssa Maria MARTOCCIA;  

 Regione Lombardia con Decreto del Presidente della Regione Lombardia n. 683 del 
21.01.2021 – identificativo Atti n. 187, di cui al prot. AREU n. 1110 del 22.01.2021, ha 
designato quale componente in propria rappresentanza il Dott. Davide Teodoro 
COLUCCI;  

 Ministero dell’Economia e delle Finanze comunicazione del 12.03.2021, prot. AREU n. 
4715 pari data, ha designato quale componente in propria rappresentanza la 
Dott.ssa Luisa D’ARCANO, Dirigente in servizio al Dipartimento della Ragioneria 
Generale delle Stato; 

PRESO ATTO che in data 10.01.2022, prot. AREU 297/2022, la Dott.ssa Maria Martoccia, 
Rappresentante del Ministero della Salute, ha presentato le proprie dimissioni quale 
componente del Collegio Sindacale di AREU; 

CONSIDERATO che: 

 AREU ha preso atto delle sopra richiamate dimissioni, confermando la decorrenza 
delle stesse dal 10.01.2022, con nota di riscontro all’interessata del 11.01.2022, prot. 
369/2022; 

 AREU ha chiesto al Ministero della Salute, con nota prot. 367/2022 del 11.01.2021, la 
nuova designazione del Componente in sostituzione della Dott.ssa Maria Martoccia; 

 il Ministero della Salute con proprio comunicazione, prot. 1086 del 24.01.2022, ha 
designato il Dott. Stefano Gorgoni quale suo Rappresentante in seno al Collegio 
Sindacale di AREU; 

RITENUTO di ricomporre nella sua interezza il Collegio Sindacale di AREU, con 
l’aggiornamento del Componente designato dal Ministero della Salute, come di seguito 
indicato: 

 Dott. Davide Teodoro COLUCCI – Regione Lombardia; 

 Dott.ssa Luisa D’ARCANO – Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 Dott. Stefano GORGONI – Ministero della Salute; 

e di provvedere, secondo la menzionata designazione del Ministero della Salute, alla 
ricostituzione del Collegio Sindacale dell’Agenzia; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

DETERMINATO che i compensi ai componenti del Collegio Sindacale di AREU sono: 

 corrisposti dal giorno di insediamento dello stesso, durante il quale verrà individuato, 
in seno al Collegio medesimo, il componente che svolgerà le funzioni di Presidente 
dell’Organo di controllo; 

 rilevato che la Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia (già Direzione 
Generale Sanità): 

o con circolare 29.09.2008 prot. n. 35632 ha precisato che l'indennità di funzione 
spettante ai componenti del Collegio Sindacale esclude qualsiasi trattamento 
accessorio (ivi incluso anche l'eventuale incremento, fino al 20%, collegato al 
raggiungimento degli obiettivi aziendali di interesse regionale annualmente 
assegnati al Direttore Generale); 

o con nota 29.05.2009 prot. n. 20125 ha rilevato che la predetta indennità annua 
lorda è da ritenersi omnicomprensiva e che nessun rimborso spese può essere 
riconosciuto ai componenti del Collegio al di fuori delle ipotesi tassativamente per 
coloro che siano dipendenti statali ex art. 26 della L. n. 836/1973 e s.m.i.; 

o con nota 15.07.2009 prot. n. 26469, relativamente al riconoscimento di eventuali 
rimborsi spese, ha ribadito la non equiparabilità dei componenti del Collegio 
Sindacale quali libero professionisti ai componenti dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO, pertanto, che alla luce delle disposizioni soprarichiamate l'indennità 
annua lorda da corrispondere al Collegio Sindacale è la seguente: 

 Componente Euro 18.592,45, oltre cassa, IVA e IRAP se dovute; 

 Presidente Euro 23.240,56, oltre cassa, IVA e IRAP se dovute; 

RITENUTO, quanto sopra premesso, di procedere alla ricostituzione del Collegio 
Sindacale di AREU per il triennio 2021-2024; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della ricostituzione del Collegio Sindacale di AREU, ai sensi dell'art. 
3 ter del D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i, per il triennio 2021-2024, così composto nella sua 
interezza: 

 Dott. Davide Teodoro COLUCCI – Regione Lombardia; 

 Dott.ssa Luisa D’ARCANO – Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 Dott. Stefano GORGONI – Ministero della Salute; 

2. di precisare che la ricomposizione del Collegio Sindacale non comporta un 
prolungamento della durata del mandato per il triennio 2021-2024 confermando, 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 

pertanto, la durata del mandato di tutti i componenti dell’organo di controllo sino al 
10.03.2024; 

3. di corrispondere al Collegio Sindacale le indennità di funzione determinate ai sensi 
dell'art. 12, comma 16 e dell'art. 27 quater della L.R. n. 33/2009 quantificate in € 
18.592,45 annui lordi per ciascun Componente e in € 23.240,56 annui lordi per il 
Presidente, oltre cassa, IVA e IRAP se dovute; 

4. di richiamare la precedente delibera di nomina del Collegio Sindacale di AREU n. 
114/2021, nella quale si è dato atto degli oneri derivanti dal presente provvedimento, 
gli stessi verranno registrati all’interno dei Bilanci di esercizio di competenza, con 
imputazione sui relativi conti della contabilità aziendale n. 30210245 INDENNITA' 
MEMBRI COLLEGIO SINDACALE, n. 30210250 ONERI SOCIALI E PREVIDENZIALI MEMBRI 
COLLEGIO SINDACALE e n. 30210255 RIMBORSI SPESE MEMBRI COLLEGIO SINDACALE, 
per l'importo annuo di € 60.425,46 oltre cassa, IVA e IRAP come dovute, dalla data 
di insediamento e per l'effettiva durata in carica del collegio; 

5. di disporre che venga effettuata formale comunicazione dell’avvenuta 
ricomposizione del Collegio Sindacale di AREU agli Enti designatari e alla Direzione 
Generale Welfare; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è il Dott. Andrea Albonico, Direttore S.C. Affari Generali Legali di AREU; 

1. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Per il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi come da delega acquisita agli 
atti dell'Azienda Albonico Andrea 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


